
 
 

Liepājas Jāņa Čakstes vidusskola 

 Alejas iela 16, Liepāja, LV-3401, tālr. +371 63424489, 10vsk@liepaja.edu.lv, www.10vsk.liepaja.edu.lv 

 
 

KĀRTĪBA 
Liepājā 

 

Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, 

pirmā palīdzība un drošība Liepājas Jāņa Čakstes vidusskolā un tās 

organizētajos pasākumos 
Izdoti saskaņā ar LR Ministru kabineta noteikumiem  Nr. 474 

„Kārtība, kādā nodrošināma  izglītojamo profilaktiskā veselības 

 aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības  iestādēs  

un to organizētajos pasākumos”; Izglītības likuma14.panta 21.punktu. 

 

I Vispārīgie jautājumi 

1.Noteikumi nosaka kārtību, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, 

pirmā palīdzība un drošība Liepājas Jāņa Čakstes vidusskolā (turpmāk- Skola) un tās 

organizētajos pasākumos. 

2.Noteikumi ir Skolas darba procesa sastāvdaļa, to ievērošana visām iesaistītajām 

mērķgrupām ir obligāta. 

 

II Izglītojamo profilaktiskās veselības aprūpes un pirmās palīdzības nodrošināšana 

3. Ja izglītojamais guvis nelielu sadzīves traumu un nav apdraudēta viņa veselība un dzīvība, 

pirmo palīdzību izglītojamam sniedz Skolā. Ja izglītojamajam ir smaga trauma vai 

saslimšana, Skolas pārstāvis - klases audzinātājs, pedagogs, Skolas vispārējās aprūpes māsa 

(turpmāk – Skolas māsa) sazinās ar izglītojamā vecākiem un vienojas par turpmāko rīcību, 

kā arī vajadzības gadījumā izsauc neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādi, nodrošinot 

pirmās palīdzības sniegšanu izglītojamam līdz brīdim, kamēr ierodas neatliekamās 

medicīniskās palīdzības brigāde. 

4. Pirmo palīdzību Skolā sniedz traumas gūšanas vietā, Skolas veselības punktā vai 

ārstniecības iestādē. 

5. Par pirmās palīdzības sniegšanas aptieciņas medicīnisko materiālu minimumu atbildīga ir 

Skolas māsa. 

6. Skolā pirmo palīdzību sniedz Skolas māsa  vai darbinieks, kurš apmācīts pirmās palīdzības 

sniegšanā saskaņā ar normatīvajos aktos par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā 

noteiktajām mācību programmām. 

7. Ja izglītojamais: 

7.1. saslimst Skolā, Skolas māsa vai pedagogs atbrīvo viņu no mācību stundām vai 

nodarbībām, bet ne ilgāk kā uz vienu mācību dienu, lai izglītojamais apmeklētu ģimenes 

ārstu; 

7.2. ir ar pārejošiem veselības traucējumiem, Skolas māsa atbrīvo izglītojamo no sporta 

nodarbību apmeklējuma uz vienu mācību dienu.  

8. Skolas māsa vai pedagogs, atbrīvojot izglītojamo no mācību stundām vai nodarbībām, 

informē bērna likumiskos pārstāvjus (turpmāk – vecāki). 

9. Skolas māsa ar savu klātbūtni piedalās Skolas rīkotajos ārpusstundu sporta pasākumos un 

cita tāda pasākuma norises laikā, kas saistīts ar paaugstinātu risku izglītojamo veselībai un 

dzīvībai. 



 

 

10.  Skolas māsa: 

10.1. ne retāk kā reizi mācību gadā (ieteicams pirmā semestra pirmajā mēnesī) veic kašķa 

un pedikulozes pārbaudi izglītojamiem, kā arī šo slimību profilakses pasākumus; 

10.2. veic to izglītojamo medicīnisko aprūpi atbilstoši ārstējošā ārsta norādījumiem, kuriem 

ir diagnosticēta hroniska saslimšana; 

10.3. pārrauga uztura normu īstenošanu un ievērošanu, kā arī uztura korekciju tiem 

izglītojamiem, kuriem tas nepieciešams atbilstoši ģimenes ārsta vai ārsta speciālista 

ieteikumiem un norādījumiem; 

10.4. veic higiēnas prasību ievērošanas kontroli; 

10.5. veic primāros pretepidēmijas pasākumus, ja konstatētas infekcijas slimības, tai skaitā 

saslimušo izolēšanu un izglītojamo vecāku informēšanu; 

10.6. sniedz informāciju Slimību profilakses un kontroles centram par izglītojamo 

saslimšanu ar gripu, ja izglītības iestāde ir iekļauta gripas monitoringa programmā; 

10.7. ne retāk kā reizi divos mācību gados sadarbībā ar Veselības inspekciju organizē Skolas 

pārbaudi, lai kontrolētu higiēnas prasību ievērošanu; 

10.8. informē Skolas darbiniekus un izglītojamos par pirmās palīdzības saņemšanas 

iespējām un operatīvo dienestu izsaukšanu; 

10.9. organizē apmācību pirmās palīdzības sniegšanā saskaņā ar normatīvajos aktos par 

apmācību pirmās palīdzības sniegšanā noteiktajām apmācību programmām. 

11. Skolas atbalsta komanda: 

11.1. organizē izglītojošus pasākumus par izglītojamo veselību un drošību, preventīvus 

pasākumus atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanas risku novēršanai; 

11.2. uzrauga izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu; 

11.3. veic izglītojošu darbu ar izglītojamiem, īpaši ar potenciālajā riska grupā esošiem 

izglītojamiem; 

11.4. sadarbojas ar vecākiem un sniedz viņiem izglītojošu informāciju par atkarību izraisošu 

vielu lietošanas pazīmēm un kaitējumu veselībai; 

11.5. vismaz reizi gadā veic preventīvā darba novērtēšanu un turpmāko uzdevumu 

plānošanu; 

11.6. sadarbībā ar citu institūciju darbiniekiem organizē pasākumus izglītības iestādē. 

12. Izglītības iestādē Skolas māsa, Skolas administrācijas pārstāvis vai Skolas 

administrācijas deleģēts Skolas darbinieks veic saziņu ar Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienestu, ja ir aizdomas par izglītojamā saindēšanos ar tabakas izstrādājumiem, 

augu smēķēšanas produktiem, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamo šķidrumu un 

tabakas aizstājējproduktiem, alkoholiskajiem dzērieniem, narkotiskajām, psihotropajām vai 

citām atkarību izraisošajām vielām, kā arī traumu, akūtas saslimšanas vai hroniskas 

saslimšanas paasinājuma gadījumā, ja ir apdraudēta izglītojamā veselība vai dzīvība, un 

nodrošina nepilngadīgā izglītojamā vecāku  informēšanu. 

 

III Drošības nodrošināšana izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos 

13. Skolas vadītājs ar rīkojumu nosaka atbildīgo darbinieku civilās aizsardzības, 

ugunsdrošības un darba aizsardzības prasību ievērošanas pārraudzībai, kurš ne retāk kā reizi 

divos mācību gados sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu organizē 

Skolas pārbaudi, lai kontrolētu ugunsdrošības, civilās aizsardzības prasību ievērošanu. 

14. Ar Skolas vadītāja rīkojumu noteiktās atbildīgās personas uzrauga izglītojamo drošību 

Skolas un tās organizētajos vai atbalstītajos pasākumos, tai skaitā gadījumos, ja izglītojamais 

apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību. 

15. Skolā   ir izstrādāti  Izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumu (turpmāk – iekšējās 

kārtības noteikumi) un drošības noteikumi un  tiek uzraudzīta to ievērošana. 

16. Skolā ir izstrādāts rīcības plāns, kas nosaka, kā rīkoties, ja Skolā konstatē, ka izglītojamie 

lietojuši, glabājuši vai izplatījuši alkoholiskos dzērienus, narkotiskās, psihotropās vai citas 



 

 

atkarību izraisošas vielas, apdraud savu vai citu personu drošību, veselību vai dzīvību, 

neievēro Skolas iekšējās kārtības noteikumus. 

17. Skolā ir noteikti darbinieki, kas ir atbildīgi par izglītojamo iepazīstināšanu ar iekšējās 

kārtības noteikumiem un drošības noteikumiem. 

18. Izglītojamo vecāki tiek iepazīstināti ar iekšējās kārtības un drošības noteikumiem. 

19. Skolas darbiniekiem un izglītojamiem ir pieejami iekšējās kārtības noteikumi un 

drošības noteikumi, kā arī informācija par operatīvo dienestu izsaukšanu. 

20. Skolā ir noteikta kārtība, kādā Skolā nepiederošas personas uzturas izglītības iestādē. 

21. Skola  sadarbojas ar vecākiem, valsts un pašvaldību institūcijām un nevalstiskajām 

organizācijām izglītojamo drošības, bērnu tiesību aizsardzības un labbūtības nodrošināšanas 

jautājumos. 

22. Skolas sociālais pedagogs, administrācija vai deleģētais darbinieks ziņo pašvaldības 

policijai vai Valsts policijai, pašvaldības sociālajam dienestam, kā arī vecākiem un 

dibinātājam, ja ir saņemta informācija vai rodas aizdomas, ka izglītojamais iegādājies, 

ienesis, lietojis, glabājis, izplatījis vai pamudinājis lietot Skolā, tās teritorijā vai Skolas 

organizētajos vai atbalstītajos pasākumos atkarību izraisošas vielas, ieročus, munīciju vai 

speciālos līdzekļus .Ja nepieciešams rīkoties nekavējoties, Skolas darbinieks rīkojas 

patstāvīgi un par to iespējami īsā laikā informē vadītāju un vecākus. 

23. Skolas sociālais pedagogs, administrācija vai deleģētais darbinieks ziņo Valsts policijai 

vai pašvaldības policijai, ja izglītības iestādes rīcībā ir informācija par tirdzniecības vietu, 

kurā nepilngadīgiem izglītojamiem tiek pārdotas atkarību izraisošas vielas. 

 

IV Iekšējās kārtības noteikumi un drošības noteikumi un izglītojamo iepazīstināšana 

ar tiem 

24. Skolas vajadzībām izstrādātie iekšējās kārtības noteikumi nosaka : 

24.1.izglītojamo uzvedības noteikumus Skolā, tās teritorijā un Skolas organizētajos un 

atbalstošajos pasākumos; 

24.2.atkarību izraisošo vielu, ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iegādāšanās, ienešanas, 

lietošanas, glabāšanas, izplatīšanas un pamudināšanas tos lietot aizliegumu Skolā, tās 

teritorijā, kā arī organizētajos un atbalstītajos pasākumos; 

24.3.izglītojamā rīcību, ja Skolā vai tās organizētajā vai atbalstītajā pasākumā izglītojamais 

kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai; 

24.4. atbildību par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu. 

25. Skolas  vajadzībām izstrādātie drošības noteikumi nosaka: 

25.1. drošību telpās, kurās ir iekārtas un vielas, kas var apdraudēt izglītojamo drošību un 

veselību; 

25.2. ugunsdrošību un elektrodrošību, rīcību situācijās, kurs iepriekš nevar paredzēt; 

25.3. ceļu satiksmes drošību un drošību skolas organizētajos un atbalstītajos pasākumos; 

25.4. pirmās palīdzības sniegšanu; 

25.5. drošību uz ūdens un ledus. 

26. Izglītojamo iepazīstināšana ar iekšējās kārtības noteikumiem un drošības noteikumiem: 

26.1.klašu audzinātāji izglītojamos ar Skolas iekšējās kārtības noteikumiem un attālināto 

mācību organizēšanas kārtību  iepazīstina ne vēlāk kā  3 nedēļu laikā pēc katra mācību gada 

sākuma; 

26.2.klašu audzinātāji izglītojamos ar drošības noteikumiem iepazīstina ne vēlāk kā  3 nedēļu 

laikā pēc katra mācību gada sākuma un katru reizi pirms tādu darbību uzsākšanas, kuras var 

apdraudēt izglītojamo drošību un veselību; 

26.3.priekšmetu skolotāji izglītojamos ar drošību mācību kabinetos un telpās, kurās ir 

iekārtas un vielas, kas var apdraudēt izglītojamo drošību un veselību iepazīstina  ne retāk kā 

3 nedēļu laikā pēc katra mācību gada sākuma un ikreiz pirms jaunu darbību uzsākšanas, kas 

var apdraudēt izglītojamo drošību un  veselību; 



 

 

26.4.norīkotie priekšmetu skolotāji, kuri ar izglītojamajiem piedalās  masu pasākumos, 

ekskursijās, pārgājienos, izglītojoša vai izklaides rakstura nodarbībās ārpus Skolas, 

iepazīstina skolēnus ar drošības noteikumiem masu pasākumos, ar satiksmes drošības 

noteikumiem, drošības noteikumiem ekskursijās un pārgājienos pirms katra pasākuma; 

26.5.sporta  skolotāji izglītojamos ar drošības noteikumiem sporta sacensībās un nodarbībās 

iepazīstina ne vēlāk kā  3 nedēļu laikā pēc katra mācību gada sākuma un pirms katrām sporta 

sacensībām;  

26.6.izglītojamie, kuri ieskaitīti skolā pēc mācību gada sākuma, tiek iepazīstināti ar iekšējās 

kārtības un drošības noteikumiem pirmās mācību nedēļas laikā;  

     26.7.izglītojamie atbilstoši spējām un prasmēm iepazīšanos ar iekšējās kārtības 

noteikumiem,   drošības noteikumiem un attālināto mācību kārtību apliecina ar  ierakstu 

“iepazinos”, norādot datumu un parakstoties e-klases drošības instrukcijās. 

 

V Izglītības iestādes pasākuma organizēšana un atbalstīšana 

27.Ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms pasākuma organizēšanas vai atbalstīšanas 

atbildīgais pedagogs rakstiski saskaņo ar vadītāju pasākuma norisi vai dalību pasākumā un 

pārliecinās par pasākuma atbilstību normatīvajos aktos noteiktajam regulējumam, Skolas 

darbības mērķim un uzdevumiem, īstenotajām izglītības programmām, darba plānam un 

izglītojamo vecuma īpatnībām. 

28.Ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms došanās uz pasākumu ārpus Skolas atbildīgais 

pedagogs iesniedz vadītājam saskaņošanai rakstisku informāciju, kurā norādīts  pasākuma 

mērķis, maršruts, ilgums, dalībnieku saraksts, vecums, pārvietošanās veids, nakšņošanas 

vieta, saziņas sniegšanas iespējas. 

29. Došanos uz pasākumu ārpus Skolas līdz 10-30 bērniem vienā grupā organizē ne mazāk 

kā divu pieaugušo pavadībā, no kuriem viens ir atbildīgais pedagogs. 

30.Atbildīgais pedagogs: 

30.1. nodrošina drošības noteikumu ievērošanu; 

30.2. bīstamā situācijā pārtrauc atrašanos pasākumā ārpus izglītības iestādes un informē par 

to vadītāju; 

30.5. ne vēlāk kā trīs dienas pirms došanās uz pasākumu ārpus Skolas sniedz nepilngadīga 

izglītojamā vecākiem informāciju, kurā norādīta pasākuma informācija. 

31.Nepilngadīgā izglītojamā vecāki vai pilngadīgais izglītojamais rakstveidā informē 

atbildīgo pedagogu par veselības traucējumiem vai specifiskām īpatnībām, ja viņam 

nepieciešama īpaša uzmanība, kā arī par saziņas iespējām ar vecākiem, norādot 

kontakttālruni. 

 

VI Noslēguma jautājumi 

32. Spēku zaudējuši noteikumi:  02.09.2013. “Masu pasākumu organizēānas kārtība”, 

“Ekskursiju un pārgājienu organizēšanas kārtība”; 23.11. 2015. ”Noteikumi par pirmās 

medicīniskās palīdzības sniegšanu”; 20.02.2023. “Kārtība, kādā skolēni iepazīstināmi ar 

drošību saistītiem noteikumiem”. 

33. Kārtības noteikumi stājas spēkā 31.08.2023. 

34. Kārtības noteikumi ir ievietoti izglītības iestādes mājas lapā www.10.vsk.lv 

 

Direktore I.Freiberga 

  

APSTIPRINĀTS: Liepājas Jāņa Čakstes vidusskolas direktores  30.08. 2023. rīkojums  

Nr.8/1.9 
 

http://www.10.vsk.lv/

